
                        

       DELIBERAZIONE  N° 395   DEL 21/05/2014

Oggetto:  “PROSECUZIONE ADESIONE CONVENZIONE DENOMINATA “SERVIZI DI 
CONNETTIVITA'  E  SICUREZZA  NELL'AMBITO  DEL  SISTEMA  PUBBLICO  DI 
CONNETTIVITA'  (S.P.C.)”  STIPULATA  TRA  IL  “CENTRO  NAZIONALE  PER 
L'INFORMATICA  NELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE,  PER  IL  TRAMITE 
DELL'ENTE  CONTROLLORE  DIGIT  PA”  E  “FASTWEB  S.P.A.”  DI  MILANO”.  COD. 
C.I.G.: 43944617EE.

PROPOSTA PDEL N° 418 IN DATA 06/05/2014 

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Paolo SANNA 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso

- che con propria Deliberazione N. 641 del 25/07/2012, parzialmente riformata con pari 
atto  N°  702  del  07/08/2012,  questa  ASL  aderiva  alla   Convenzione  stipulata  tra  il 
“Centro  Nazionale  per  l'Informatica  nella  P.A.,  (C.N.I.P.A.),  Ente  controllato  dalla 
DigitPA”  e  “Fastweb  S.p.A.”  di  Milano  per  la  fornitura  dei  servizi  di  connettività  e 
sicurezza  dati,  dietro  corresponsione  di  un  canone  annuale di  €  104.043,60  (Iva 
esclusa, soggetto a riduzione del 5% a partire dal secondo anno), di una quota “una 
tantum” su tale canone annuale (servizi connettività), pari a € 1.813,43 (Iva esclusa), 
di una quota “una tantum” pari a € 25.000,00 (Iva esclusa) e di un canone annuale 
UMTS di € 4.000,00 (Iva esclusa), come analiticamente specificato in allegato 1 alla 
succitata  Deliberazione  N.  641/2012  (Progetto  Tecnico  Fastweb),  per  complessivi 
€ 134.857,03 + Iva (quota annuale, 1° anno contrattuale);
- che con le soprascritte Deliberazioni veniva autorizzata l'adesione in oggetto per la 
durata  pari  al  periodo  di  validità  della  succitata  Convenzione  (già  in  regime  di  1^ 
proroga biennale Consip), ovvero sino al  25/05/2013 (eventualmente prorogabile per 
un ulteriore biennio).

Considerato
- che in ossequio all’art. 83 del D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale”, 
in data 25 maggio 2006, il  Centro Nazionale per l’Informatica nella P.A. (CNIPA), ha 
stipulato, con  “Fastweb Spa” di Milano, un Contratto Quadro, denominato “Contratto 
Quadro OPA”, della durata di anni 5 e rinnovabile per un periodo complessivamente non 
superiore ad anni 4, per l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza,  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (“SPC”),  di  cui  al  citato 
D. Lgs. n. 82/2005;
-che in data 25 maggio 2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di 
disporre  di  servizi  integrativi  al  fine  di  ampliare  le  funzionalità  del  SPC  (includendo 
prestazioni  rese  possibili  dall’evoluzione  tecnologica  e,  al  contempo,  di  garantire  la 
continuità del Sistema medesimo), a seguito di apposita procedura Negoziata ex art. 57, 

                        

                               Pag. 1 di  6



comma 5, lett. b), del D. Lgs. n. 163/2006, ha stipulato con Fastweb Spa di Milano, un 
distinto Contratto Quadro per la ripetizione di servizi analoghi (di seguito “Contratto 
Quadro Ripetizione OPA”), la cui scadenza è spirata al 25 maggio 2013;
-che conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 2, del D. Lgs. n. 82/2005, 
questa ASL ha stipulato, con Fastweb Spa di Milano, in data 20/09/2012, un Contratto 
Esecutivo denominato “Contratto Esecutivo OPA”, avente ad oggetto la prestazione 
dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema;
-che  l’art.  4  del  Contratto  Esecutivo  OPA,  dopo  aver  previsto  al  1°comma  che  “Il  
presente Contratto esecutivo OPA sarà efficace per il Fornitore a partire dalla data della  
sua sottoscrizione”, stabilisce al secondo comma che “Il presente Contratto esecutivo 
OPA ha la durata di  5 anni  a decorrere dalla Data di  Perfezionamento del  Contratto  
Quadro OPA cui si riferisce”, precisando al comma successivo quanto segue: “in caso di 
rinnovo del  Contratto  Quadro OPA il  presente  Contratto  esecutivo  OPA potrà essere 
rinnovato per un ugual periodo e la sua durata non potrà essere estesa in nessun caso al  
di fuori del periodo di validità del Contratto Quadro OPA”;
-che la data di scadenza del Contratto Esecutivo OPA è spirata il 25 maggio 2013;
- che con nota del 9 maggio 2013, Consip S.p.A. - in qualità di soggetto deputato allo 
svolgimento delle “attività di centrale di committenza relative … al Sistema pubblico di 
connettività  ai  sensi  dell’articolo 83 del  decreto legislativo  7 marzo 2005, n. 82”,  ha 
richiesto a Fastweb Spa di  Milano,  che ha accettato,  di  impegnarsi  a fornire,  per un 
periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 26 maggio 2013, i servizi in oggetto, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa 
Consip S.p.A. qualora, prima del 25 maggio 2015, si addivenga alla aggiudicazione della 
nuova gara, alla  individuazione dei  nuovi Fornitori  e all’attivazione dei  servizi  ed alla 
relativa migrazione;
-che con nota prot.  n. 0046841 del 20/05/2013, l’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), all'uopo interpellata da Consip SpA si è 
pronunciata fornendo indicazioni in merito alla possibilità per la stessa Consip di disporre 
la proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA;
-che  conseguentemente,  Consip  S.p.A.  e  Fastweb  Spa  hanno  proceduto  in  data 
23/05/2013 alla proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 
maggio 2015, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo diritto di 
recesso in favore di Consip S.p.A. qualora si addivenga ad aggiudicazione di nuova gara 
centralizzata, come da relativo atto di proroga allegato alla presente con il n. 1;
-che  in  ragione  della  proroga  del  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA,  tenuto  conto 
dell’eventuale  esigenza  di  continuità  nella  fruizione  dei  servizi  di  connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, questa ASL ha facoltà di  prorogare la durata del 
Contratto  Esecutivo  OPA stipulato  con Fastweb  Spa  di  Milano  per  ulteriori  mesi  24, 
ovvero dal 26/05/2013 al 25/05/2015.

Atteso  che con nota prot.  n° 4478034 del 31/05/2013 e, in ultimo, prot.  n° 4532 del 
23/04/2014 del Direttore del  Servizio Provveditorato  di  questa ASL è stato richiesto,  al 
Referente del Servizio Informativo Aziendale, apposito parere, in merito alla prosecuzione 
dell'adesione alla  Convenzione in  oggetto,  ricevendone riscontro positivo,  come da  nota 
unita alla presente con il n. 2 per farne parte integrante e sostanziale. 

Che con il parere favorevole di cui sopra il Referente del Servizio SIA di questa ASL, nonché 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto,  ha dichiarato l'imminente conclusione della parte 
infrastrutturale, strumentale ai fini dell'avvio dei servizi di connettività e sicurezza dati (e 
corresponsione di relativa “una tantum”) e dei servizi “UMTS”, previsti dal Contratto OPA già 
sottoscritto.  

Ritenuto, ai sensi dell’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dell’art. 5.3 del Contratto Quadro 
OPA ed in conformità con quanto stabilito all’art. 83, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 – che 
la  durata  del  Contratto  Esecutivo  OPA,  sottoscritto  in  data   20/09/2012,  scaduto  il  25 
maggio 2013, sia prorogata di 24 mesi, decorrenti dal 26 maggio 2013, fatto salvo il diritto 

                        

                               Pag. 2 di  6



di recesso anticipato, in favore della ASL 5 di Oristano (con preavviso di 60 giorni), con 
rinuncia  espressa,  ora  per  allora,  a  qualsiasi  eventuale  pretesa  del  Fornitore,  anche  di 
natura risarcitoria,  ed a ogni  ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in 
deroga a quanto previsto dall’art. 1671 del Codice Civile.

Che il succitato diritto di recesso potrà essere esercitato da questa ASL, qualora, prima del 
25 maggio 2015, questa stessa Amministrazione stipuli un Contratto Esecutivo attuativo dei 
nuovi  Contratti  Quadro  OPA  che  verranno  stipulati  da  Consip  S.p.A.  in  esito  a  nuova 
procedura  centralizzata  di  aggiudicazione,  ultimata  l’eventuale  migrazione  dei  servizi  a 
nuovo Fornitore, fermo restando, per Fastweb, il rispetto di quanto previsto all’art. 22.3 del 
Contratto Quadro OPA.

Precisato che,  in  ragione  della  presente  prosecuzione  del  Contratto  Esecutivo  OPA, 
Fastweb  sarà  tenuto  ad  eseguire  per  l’intera  durata  del  predetto  Contratto,  così  come 
prorogata, le prestazioni ivi contemplate agli  stessi patti,  prezzi e condizioni ivi previsti, 
senza diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo.

Vista la nota in data 27/03/2014 della Consip Spa, unita alla presente con il n. 3 per farne 
parte integrante e sostanziale, la quale si dispone che, in caso di adesione alla proroga in 
oggetto venga corrisposto, a Consip, il contributo di cui all'art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 
dicembre 2009, n° 177, dovuto ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del D. L. 6 luglio 2012, 
n° 95, convertito con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n° 135, e pari al 3 per mille 
dell'importo  contrattuale  oggetto  di  proroga per la  fornitura  dei  servizi  di  connettività  e 
sicurezza dati in oggetto.

Viste le LL.RR. n. 5/2007, n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009.

Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii..

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario di questa ASL,

per i motivi esposti in premessa,

DELIBERA

1) di autorizzare la prosecuzione,  per ulteriori mesi 24, a far data 26/05/2013 e fino al 
25/05/2015, dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  dati  in  adesione  alla  Convenzione 
stipulata  tra  il  “Centro  Nazionale  per  l'Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione 
(C.N.I.P.A.), Ente controllato dalla DigitPA” e “Fastweb S.p.A.” di Milano, sulla base della 
proroga disposta, a livello centralizzato, da Consip Spa, fermo restando l'applicazione delle 
medesime  condizioni  economico-contrattuali  di  cui  al  Contratto  prorogato  (ovvero 
corresponsione di un canone annuale di € 104.043,60 I/E (€ 126.933,19 Iva 22% compresa, 
canone  ridotto  del  5%  a  partire  da  eventuale  secondo  anno  contrattuale),  di  un'“una 
tantum” sul predetto canone di € 1.813,43 (Iva/E, € 2.212,38 Iva 22% compresa) e di un 
canone annuale UMTS di € 4.000,00 (Iva/E, € 4.880,00 Iva 22% compresa), per un costo 
complessivo  annuale  di  € 108.043,60 I/E (€ 131.813,19 Iva 22% compresa),  oltre alla 
succitata “una tantum” sul canone di € 1.813,43 (Iva/E, € 2.212,38 Iva 22% compresa da 
corrispondere in unica soluzione), come da Progetto Tecnico Fastweb, allegato con il n. 1 
alla Deliberazione D.G. N. 641/2012 di adesione alla Convenzione in oggetto e ss.mm.ii;

2) di dare atto che in merito al Piano dei fabbisogni e contribuzione questa ASL conferma il 
Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere alla data del 24 maggio 
2013 ed in corso di validità tra le Parti.

3) di dare atto che, in ogni caso, questa ASL, per tutta la durata del Contratto Esecutivo 

                        

                               Pag. 3 di  6



OPA, così come prorogata con il presente atto, si riserva di comunicare, per il tramite della 
Direzione dell'esecuzione all'uopo preposta, eventuali variazioni al Piano dei Fabbisogni e, 
conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni, secondo i termini e le modalità di cui agli 
artt. 7 e 8 del Contratto Esecutivo OPA.

4) di dare atto
-che in ragione del Piano dei Fabbisogni e del Progetto dei Fabbisogni di cui sopra, questa 
ASL autorizza, nei termini di Legge, a corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 
2012 n. 135, il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, 
pari al 3 per mille dell'importo del Contratto (€ 108.043,60 + Iva), ovvero pari a € 324,13;
-che a garanzia dell’esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali derivanti 
dal Contratto Esecutivo OPA prorogato, Fastweb  dovrà provvedere, entro il termine di 15 
(quindici)  giorni  dalla  notifica  della  presente  Deliberazione,  ad  estendere  la  validità 
temporale della garanzia rilasciata in favore di questa ASL ai sensi dell’art. 22 “GARANZIA 
DELL’ESATTO ADEMPIMENTO” del Contratto Esecutivo OPA;

5) di autorizzare il Servizio Informativo Aziendale a sovrintendere agli aspetti tecnici della 
fornitura  oggetto  di  cui  alla  presente  proroga,  il  Servizio   Affari   Generali   alla 
predisposizione  del   relativo  contratto  aggiuntivo e il  Servizio Bilancio  all’emissione dei 
mandati di pagamento, nel rispetto delle modalità operative e della tempistica previste in 
Convenzione;

6) di dare atto che i costi derivanti dalla proroga in oggetto, pari a € 131.813,19 annui, 
Iva 22% compresa,  oltre alla “una tantum” sul canone servizi connettività e sicurezza dati 
di € 1.813,43 (Iva/E, € 2.212,38 Iva 22% compresa da corrispondere in unica soluzione) 
sono così suddivisi:

-una tantum su canone servizi connettività e sicurezza dati  di €  2.212,38 Iva 
22% compresa ( da corrispondere in unica soluzione)  
-canone annuale servizi connettività di  €  126.933,19  Iva 22% compresa, pari a 
€ 10.577,76 mensili Iva 22% compresa;
-canone  annuo  UMTS di  €  4.880,00  Iva  22% compresa,  pari  a  €  406,66  Iva/C 
mensili);

7) di imputare i succitati costi annuali, pari a presunti €  131.813,19 I/C, oltre alla  “una 
tantum”  sul  canone  servizi  connettività  e  sicurezza  dati  di  €  2.212,38  Iva/C  (da 
corrispondere in unica soluzione), al Conto Economico 0506020105 “Telefonia” dei rispettivi 
Bilanci di competenza 2014/2015 (pro-quota), come di seguito specificato: 

-quota stimata 2014, per mesi 7 (sette) (da giugno a dicembre 2014), così suddivisa:
-una tantum su canone servizi connettività e sicurezza dati di € 2.212,38 Iva/C (da 
corrispondere in unica soluzione);  
-canone annuale connettività e sicurezza dati € 74.044,32 Iva/C;
-canone annuale UMTS € 2.846,69 Iva/C, 
per complessivi presunti € 79.103,39 (Iva 22%/C), rif. Aut. UAZ5_ACQ_1 sub 314;

-quota stimata 2015, per mesi 5 (cinque) (da gennaio a maggio 2015) così suddivisa:
-canone annuale connettività e sicurezza dati € 52.888,87 Iva/C;
-canone annuale UMTS € 2.033,31 Iva/C, 
per complessivi presunti € 54.922,18 (Iva 22%/C);

8) di imputare  il  costo di  € 324,13, dovuto a Consip Spa a titolo di  contributo  per la 
proroga  del  Contratto  OPA,  al  Conto  Economico  0514031601  “Altre  Spese  Generali  e 
Amministrative”  del  Bilancio  di  competenza  2014,  ovvero  in  misura  pari  al  3  per  mille 
dell'importo contrattuale oggetto della presente proroga, incaricando, all'uopo, il  Servizio 
Bilancio  all'emissione  di  relativo  mandato  di  pagamento,  mediante  le  modalità 

                        

                               Pag. 4 di  6



analiticamente specificate nella nota Consip allegata alla presente con il n. 3, rif. succitata 
Aut. UAZ5_ACQ_1 sub 314;

9) di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Servizio  Provveditorato,  al  Referente 
Aziendale del Servizio S.I.A., ai Servizi AA.GG. e Bilancio, ciascuno per quanto di rispettiva 
competenza;

10) di  dare atto che,  ai  sensi  dell'art.  272,  comma 5,  del  Regolamento  attuativo  del 
vigente Codice degli Appalti  Pubblici,  è confermato  Direttore dell'esecuzione del presente 
affidamento il Referente del SIA di questa ASL. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano MELONI

x IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO
     Dr.ssa Maria Giovanna PORCU                                      Dr. Orlando SCINTU

Dott. Luciano Oppo

                        

                               Pag. 5 di  6



SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Proroga Contratto OPA tra Consip S.p.A. e Fastweb Spa in data 23/05/2013 

(rif. Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2015);
2. Parere  Referente  Servizio  Informativo  Aziendale  e  note  n°  4478034  del 

31/5/2013 e n° 4532 del 23/4/2014 del Direttore del Servizio Provveditorato;
3. nota Consip Spa in data 27/03/2014 (contributo per proroga Contratto OPA).

Il Referente dell'Istruttoria
                      Dott. Paolo SANNA

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

                                      IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
                                     Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

 Il Responsabile della Struttura
Coordinamento Acquisti in Economia
      Dr.ssa Fabiola MURGIA

**********************

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  certifica  che  la  presente 
Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal ________________ al 
___________________.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

                  Dr.ssa Antonina DAGA

                        

                               Pag. 6 di  6


	DELIBERA
	                                      IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO


